contro le pretese del vescovo di Como, il districtus sopra i suoi
soggetti di Guidino, Cadrò, Canobbio, Cadempino e Bedano,
perché appartenenti alla corte di Campione, citando la sentenza
dell'874 (Paul Schaefer, Il Sottoceneri nel Medioevo, Lugano
1953, p. 107 n. 45).

12 Paul Schaefer (cfr. nota 11), p. 98.
13 Angelo Fumagalli (cfr. nota 1), p. 295:7 febbraio 854: «... Se-

sepertus presbiter et monacho adque preposito celle sancti
Zenoni sita Campilioni, qui pertinet de monasterio Sancti
Ambrosii...».
Angelo Fumagalli (cfr. nota 1), p. 361:5 dicembre 863: «... ut
abeas victum de cella nostra Campellioni..., sicut unus ex fratris
monachi qui inibì abitaverint.».

14 15 maggio 1311: «...cum honor, districtus, et jurisdictio genera¬
lis loci et curie da Campiliono pertinet et spectat sancti
Ambrosii Mediolani dominum Johannem Truliam monachum
monasterii sancti Ambrosii Mediolani, et habitans in loco
Campilioni habens a domino abbate jurisdictionem dicti loci et curie
de Campiliono, ut continetur quodam publico instrumento a

me notario visso, sigillo domini religiosi viri domini (sic) Astulfi
de Lampugnano Dei gratia munimine roborato... investivit
nomine legittimi et legalis feudi predictos Jacobum et Anselmo-
lum cum baculo, quem suis manibus tenebat... Actum Campilioni,

in castello de Campiliono, presentibus testibus...» (L.
Oslo, Documenti Diplomatici tratti dagli Archivi di Milano, voi.
I, Milano 1864, p. 60).
17 agosto 1323: un frate «vicarius et administrator in loco et
curia de Campilione et in locis subpositis ipsi curie» investe

quattro uomini «de Brusino-Arsicio», ciascuno «pro quarta
parte nomine locationis per masaricium». Oltre ai tributi
dovranno «tempore vinemiarum facere prandios duos bonos et
idoneos» per l'abate o l'amministratore con due accompagnatori,

«Actum Campilione, ubi dicitur in Caminata ...» (Archivio
di Stato di Milano, Fondo di Religione, pergamene, cart. 330,

n. 24).
15 Giorgio Giulini, Memorie della città e della campagna di Mi¬

lano nei secoli bassi, voi. Vili, Milano 1760, p. 28: «Anno 1245.

L'abate di quel ricco Monistero, Guilielmo Cotta avea terminato

appunto nel presente anno presso al chiostro un bel palazo
con ameni orti, e vi avea fatto riporre una iscrizione in marmo
riferita dal P. Arese, dove tratta di lui. Ter tribus exactis lustris
cum mille ducentis hos solium struxit Gullielmus condidit ortus
abbas atque comes mitra sceptro redimitus. Dat leve virgam pa-
storis, noscite vitam». Il Giulini peraltro commenta che non è